## I. Pendahuluan

Agama Islam yang dibawa oleh para saudagar masuk ke bumi Nusantara ini secara damai pada abad VII M bertepatan dengan abad I H dan pada saat itu juga hukum Islam mulai dilaksanakan oleh para pemeluknya.<sup>1</sup> Namun ada juga yang berpendapat pada tahun ke-30 H bertepatan dengan tahun 650 M.<sup>2</sup>

Ketika agama Islam diterima oleh penduduk yang mendiami Nusantara ini secara damai dan pada saat itu, peradilan agama sudah berbentuk *tahkim*<sup>3</sup> yaitu menunjuk seorang hakim atau seseorang yang mempunyai keahlian di bidang hukum Islam untuk menyelesaikan kasus hukum bila terjadi silang sengketa di antara warga masyarakat.

Dengan demikian keberadaan peradilan agama di Indonesia tidak boleh dipungkiri, walau ada sementara kalangan yang mengharapakan bahwa peradilan agama itu “dihilangkan” saja dengan mencoba menggunakan dalih

<sup>38</sup> Ibn Manzūr, *Lisan al-'Arab* jilid 9 (Kairo: Dar al-Hadīṣ, 2003/1423), h. 405-406.

<sup>39</sup> Muhammad Salam Madkur, *al Qaḍā fi al-Islām* (Kairo: Dar al-Naḍah, t.th), h. 11

<sup>40</sup> Ibn Qayyim al Jauziyah, *l'ām al Muwaqqi'in an Rab al Alamīn* juz I (Cet. II; Beirut: Dar al Fikr, 1977/1397), h. 86.

<sup>41</sup> Mohammad Daud Ali, *Hukum Islam: Pengantar Ilmu Hukum dan Tata Hukum Islam di Indonesia* (Cet. III; Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1993), h. 251.

bahwa adanya peradilan agama di Indonesia akan menggoyahkan persatuan bangsa atau pemihakan terhadap satu golongan dan tidak sesuai dengan Undang-Undang Dasar 1945.

- Halim, Abdul, *Peradilan Agama dalam Politik Hukum di Indonesia*. Jakarta: Raja Grafindo, 2002.
- Hasymi, Ali, *Sejarah Masuk dan Berkembangnya Islam di Indonesia* (Medan: PT. Ma'arif, 1980), h. 34
- Jauziyah, Ibn Qayyim al, *I'lām al Muwaqqi'n an Rab al Alamīn*. juz I. Cet. II; Beirut: Dar al Fikr, 1977/1397.
- Koto, Alaidin et.al, *Sejarah Peradilan Islam*. Jakarta: Rajawali Pers, 2011.
- Latif, M. Djamil, *Kedudukan dan Kekuasaan Peradilan Agama di Indonesia*. Jakarta : Bulan Bintang, 1983.
- Madkur, Muhammad Salam, *al Qadā fi al-Islām*. Kairo: Dar al-Naḍah, t.th.
- Manzūr, Ibn, *Lisan al-'Arab*. jilid 9, Kairo: Dar al-Hadiṣ, 2003/1423.
- Mawardi, Abu Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-, *al-Ahkām al-Sulṭāniyah fi al-Wilāyah al-Dīniyah*. terj. Fadli Bahri, Jakarta: Darul Falah, 2006.
- Munawwir, Ahmad, *al Munawwir*. Jakarta: Pustaka Progressif, 1996.
- Noeh, Zaini Ahmad, "Hakim Agama Dari Masa ke Masa" dalam *Buku Kenangan IKAHI*.